o item 17, aberto a ampla concorrência.  

1.4 A licitação será realizada POR ITEM, conforme tabela constante no Termo de Referência, devendo o licitante 
oferecer proposta para todos os itens que o compõem, sendo o valor total máximo aceitável para esta aquisição 

R$ 988.231,50 (novecentos e oitenta e oito mil duzentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).  

1.5.   Nos termos do artigo 49, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006, optou-se pela não aplicação da reserva 

de cota, com base nos seguintes fundamentos técnicos: No presente certame, cujo objeto é a aquisição de

[...]

beneficiadas com a respectiva isenção fiscal devem apresentar as suas propostas e lances de 

preços com o valor líquido, ou seja, sem a carga tributária do ICMS. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 988.231,50 (novecentos e oitenta e oito mil, 

duzentos e trinta e um reais e cinquenta centavos) conforme custos unitários apostos na tabela em 

anexo. 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento Municipal.